МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Отдел образования Администрации Шумихинского района Курганской области

ПРИКАЗ

	26.08.2010
	г. Шумиха
	№
	260

Об итогах методической работы и

повышении  квалификации

педагогов района за 2009-2010 уч.год

В целях совершенствования методической работы  по обеспечению федеральной, региональной и районной программ развития образования в 2009-2010 году  методическая служба в районе осуществляла свою деятельность над единой методической проблемой  «Повышение качества подготовки педагога в соответствии с требованиями социального заказа». Приоритетным направлением в этом учебном году стало профессиональное самоопределение школьников.  В своей деятельности все звенья структуры методической работы были направлены на реализацию заявленной проблемы и ориентированы в содержании деятельности на профессиональные запросы педагогов.

В течение года в образовании района функционировали методический Совет, Совет по опытно – экспериментальной и внедренческой работе, Совет руководителей РМО, Совет классных руководителей, 4 территориальных школьных округа, 20 территориальных методических объединений, 23 районных методических объединений, 10 проблемно – творческих групп.

Свою квалификацию в ИПК и ПРО за учебный год повысили 285 педагогов, 58 %,   специалисты  и методисты ОО -  8 (54%).
Уменьшилось количество педагогов, не прошедших курсы повышения квалификации более 5 лет  – 5 (1%).

На дополнительную специальность (переподготовка) прошли обучение 10 педагогов.

В течение года открыты 6 районных экспериментальных и внедренческих площадок.   18 учреждений образования работают в режиме эксперимента и реализуют программы  15 районных, 4  институциональной,  7  областных площадок.

На все эксперименты  разработаны и составлены информационные карты. 330 педагогов  (83%)  ОУ района  принимают участие  в экспериментальной и инновационной деятельности.

Наряду с обозначенными положительными тенденциями в развитии муниципальной методической службы  имеются следующие проблемы:

- не в полной мере  отслеживается деятельность территориальных опорных методических кабинетов

-    не организована   инновационная и экспериментальная деятельность в учреждении дополнительного образования детей и МК начальных школах

-    не проводится мониторинг эффективности методических и курсовых мероприятий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить благодарность за активную деятельность в руководстве РМО:
 -  Пономаревой О.А., руководителю РМО учителей математики

  - Дружининой Л.Б., руководителю РМО учителей технологии

 -   Кукиной С.М., руководителю РМО заместителей директоров по УВР

2. ИМК отдела образования (Циулиной О.И.):

2.1. Активизировать работу по организации внедрения ФГОС нового поколения
2.2. Обеспечить методическую помощь общеобразовательным учреждениям в составлении рабочих предметных  программ
2.3. Продолжить работу по организации деятельности территориальных окружных методических кабинетов

     3. Рекомендовать руководителям ОУ:

3.1. Активизировать деятельность администрации по организации внедрения ФГОС второго поколения.
3.3. Инициировать педагогов на  работу по внедрению новых образовательных технологий,  активизировать их к участию в конкурсах педагогического мастерства  в рамках реализации ПНП «Образование» и областных социальных проектов, в научно – практических конференциях, исследовательской деятельности.

3.4. Морозовой Г.Н., руководителю Крутогорской СОШ, Шмидт Т.М., руководителю Каменской ООШ, Вдовиной С.А. руководителю Прошкинской ООШ организовать  и провести на базе  учреждения образования эксперимент по проблемам  образования и воспитания обучающихся.

3.5. Учебно-воспитательный процесс ОУ планировать в соответствии с реализацией программы развития
4. Признать работу методической службы района удовлетворительной.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего ИМК Циулину О.И.

Заведующий отделом образования  -                          Н.Ю. Бунькова
С приказом ознакомлен                                     Циулина О.И.

Проект приказа подготовил

зав. ИМК отдела образования

Циулина О.И.  ______________

[image: image1.png]